
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 907 del   28/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE A CONSUNTIVO DELL'INTERVENTO STRAORDINARIO 
DI RIPARAZIONE DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ACQUA OSMOTIZZATA PER 
L’ALIMENTAZIONE DELLA CENTRALE DI STERILIZZAZIONE OSPEDALIERA ESE-
GUITO DALLA TECHNODAL SRL AL COSTO DI € 940,93 + IVA 22% = € 1.147,93. APPRO-
VAZIONE QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO PER € 1.166,74. CIG: B32ABA4AFA.

Esercizi/o e conto 2024 - 5030201010/516040605     Centri/o di costo conto n. 5.03.02.01.01 e conto 
5.16.04.06.05 Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali

- Importo presente Atto: € 1.166,74 

- Importo esercizio corrente: € 1.166,74 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/1 PATRIM

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-887-2024 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegati n. 1
allegato n. 2
allegato n. 3

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni;

Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288  e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad og-

getto  “Commissariamento  dell’IRCCS  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8, 

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, 

avente ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fi-

sioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, 

n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di conferma del riconosci-

mento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapi-

Pag. 2 di 7



ci Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Na-

zionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istitu-

to San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

genti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei con-

tratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle stazioni  

appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferio-

re a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-

rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  

idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che con Determina n. 1189 del 18 dicembre 2023 è stato affidato alla Technodal 

s.r.l  il  servizio di manutenzione biennale dell’impianto di produzione di acqua 

osmotizzata per l’alimentazione della centrale di sterilizzazione ospedaliera, CIG: 

ZA93D309C1;

che  il personale della Centrale di Sterilizzazione segnalava il malfunzionamento 

dell’impianto di produzione di acqua osmotizzata per il quale è stato necessario 

l’intervento di personale specialistico dell’appaltatore in data 05 agosto 2024;

che l’Appaltatore, intervenendo, riscontrava una tipologia di guasto non ricompre-

sa tra quelle previste nel contratto in essere;

che la stessa soc. Technodal s.r.l, partita IVA 01446081000, sede in Largo Ales-

sandro  Vessella  27  -  00199  Roma  (Rm),  al  fine  di  garantire  la  funzionalità 

dell’impianto e la continuità del servizio di sterilizzazione, interveniva in prima 

battuta effettuando la sostituzione improcrastinabile di alcuni componenti come da 

Pag. 3 di 7



rapporto tecnico n. WA209353 del 05 agosto 2024 che si allega al presente prov-

vedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

che con un secondo intervento tecnico, rapporto n. WA209354 del 10.09.2024 che 

si allega al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e so-

stanziale (allegato n. 2), l’Appaltatore ultimava la riparazione dell’impianto in pa-

rola;

che in data 19 settembre 2024 veniva trasmesso dall’Appaltatore il consuntivo di 

spesa n. 4384 del 18 settembre 2024, a seguito del quale è stata convocata una riu-

nione presso gli uffici della Scrivente Struttura;

che, all’esito della riunione tenutasi in data 24 settembre 2024, dopo aver verifica-

to in contraddittorio ed in situ l’esecuzione degli interventi di cui sopra, è stato 

chiesto all’appaltatore di redigere il consuntivo secondo quanto previsto nella se-

zione “B7) Tariffari Prestazioni” del Capitolato Tecnico di cui all’affidamento del-

la determina n. 1189 citata;

Acquisito  ed accettato il consuntivo di spesa rif. 4384 REV.01 CD/am del 30.09.2024, pre-

sentato dalla dalla Technodal s.r.l, per la riparazione dell’impianto di produzione 

di acqua osmotizzata per l’alimentazione della Centrale di Sterilizzazione ospeda-

liera per euro 940,93 (+ Iva 22 = 1.147,93) che si allega al presente provvedimen-

to in modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato n. 3);

Ritenuto il consuntivo di spesa di cui sopra adeguato e perfettamente rispondente agli spe-

cifici requisiti tecnici richiesti;

Ritenuto per quanto sopra motivato, di approvare a consuntivo l’intervento straordinario di 

riparazione impianto di produzione di acqua osmotizzata per l’alimentazione della 

Centrale  di  Sterilizzazione  ospedaliera  presso  il  complesso  Ospedaliero  degli 

I.F.O, eseguito dalla  società  Technodal  s.r.l,  partita  IVA 01446081000, sede in 

Largo Alessandro Vessella 27 - 00199 Roma (Rm), per un importo euro 940,93 (+ 

Pag. 4 di 7



Iva 22 = 1.147,93) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi, che gra-

verà sul conto esercizio n. 5.03.02.01.01 esercizio finanziario 2024;

    di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup: Ing. Raoul Paolini (Direttore f. f. della UOC Patrimonio e Tecnico);

- Dec: Ing. Daniele Vaccaro (Collaboratore Tecnico della UOC Patrimonio e 

Tecnico);

- Collaboratore del RUP: Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

della UOC Patrimonio e Tecnico);

Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
940,93 €

 Somme a disposizione  

B

Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.

(2% importo a base d’asta)

18,81 €

C I.V.A. (22% A) 207,00 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
225,81 €

T TOTALE (A+D) 1.166,74 €

Considerato che la complessiva spesa di € 1.166,74 IVA 22% compresa graverà come di segui-

to specificato:

- € 1.147,93 sul conto n. 5.03.02.01.01, dell’esercizio finanziario 2024 - Centro 

di costo: 3001020  (Sterilizzazione);

Pag. 5 di 7



- € 18,81 sul conto n. 5.16.04.06.05 , Centro di costo: accantonamento incentivi 

funzioni tecniche Art. 45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimo-

nio e Tecnico.

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art.1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lett. b) e per i motivi esposti in narrativa che si 

intendono integralmente confermati, di:

 approvare a consuntivo l’intervento straordinario di riparazione impianto di produ-

zione di acqua osmotizzata per l’alimentazione della Centrale di Sterilizzazione ospedalie-

ra presso il complesso Ospedaliero degli I.F.O, eseguito dalla società Technodal s.r.l, parti-

ta IVA 01446081000, sede in Largo Alessandro Vessella 27 - 00199 Roma (Rm) al costo di 

€  940,93,  oltre IVA 22%, per un costo complessivo di €  1.147,93  IVA 22%  compresa - 

B32ABA4AFA;

  approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
940,93 €

 Somme a disposizione  

B

Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii.

(2% importo a base d’asta)

18,81 €

C I.V.A. (22% A) 207,00 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
225,81 €

T TOTALE (A+D) 1.166,74 €

Pag. 6 di 7



  nominare RUP l’Ing. Raoul Paolini (Direttore f. f. della UOC Patrimonio e Tecnico);

  nominare Dec: Ing. Daniele Vaccaro (Collaboratore Tecnico della UOC Patrimonio e 

Tecnico);

  nominare  Assistente  al  RUP la  Dott.ssa Romina Rosati  (Assistente  Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di 1.166,74 € sarà così ripartito:

- € 1.147,93 sul conto n. 5.03.02.01.01, dell’esercizio finanziario 2024 - Centro di co-

sto: 3001020  (Sterilizzazione);

- € 18,81 sul conto n. 5.16.04.06.05, Centro di costo: accantonamento incentivi funzio-

ni tecniche Art. 45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecnico.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



Data: 05/08/2024

Largo A. Vessella, 27 - 00199 Roma
Tel 06.86200258 - Fax 06.86200286
www.technodal.it - info@technodal.it

Note per il Cliente

Intervento Programmato N.ro: WA209353
Rich.  09/08/2024

Prestazione Contratto  N.ro:CNT11752

Cliente
ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI CENTRALE DI
STERILIZZAZIONE
CAM.OPERATORIA - VIA ELIO CHIANESI 53
00154 ROMA RM

Cod. Cliente: C61414 - Impianto:7481

Motivazione: MANUTENZIONE IMPIANTO ACQUA OSMOTIZZATA
CENTRALE DI STERILIZZAZIONE

Richiedente:
AFFIDAMENTO 1198 DEL 18/12/2023 CIG ZA93D309C1
Recapiti Telefonici::

Fatturare a:
ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI CENTRALE DI
STERILIZZAZIONE

Comunicazioni Tecniche (Note):

M.I.-R.E.-V.E.I. B.I.(S.I.C.I.-A.I.) (Vedere Note)

Descrizione: 3 SERB.(GREZZA+BI-OSM+ULTRAP)+GRUPPO ELETTROP+2 POMPE SINGOLE+ 3 DOS + COLONNA DEMI

Codice Descrizione U.M. Q.ta

RCC780896 BOBINA PILOTA 230-50/60 E9824090 230V PER CORPO VALVOLE RPE NR 1,0
RCC780881 CORPO VALVOLA 1" DUE VIE RPE RIF. E2175100 NR 1,0

Dettaglio servizi eseguiti:

OSM/DOS/FILTR-IFO_QUINDICINALE

IVAN DI GIAMBATTISTA
SERVIZI PER L'UOMO E L'AMBIENTE

ESPERIENZA E COMPETENZA AL VOSTRO SERVIZIO DA PIÙ DI 40 ANNI

Il TecnicoIl Cliente

ALLEGATO N. 1



Data: 10/09/2024

Largo A. Vessella, 27 - 00199 Roma
Tel 06.86200258 - Fax 06.86200286
www.technodal.it - info@technodal.it

Note per il Cliente

Intervento Programmato N.ro: WA209354
Rich.  09/09/2024

Prestazione Contratto  N.ro:CNT11752

Cliente
ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI CENTRALE DI
STERILIZZAZIONE
CAM.OPERATORIA - VIA ELIO CHIANESI 53
00154 ROMA RM

Cod. Cliente: C61414 - Impianto:7481

Motivazione: MANUTENZIONE IMPIANTO ACQUA OSMOTIZZATA
CENTRALE DI STERILIZZAZIONE

Richiedente:
AFFIDAMENTO 1198 DEL 18/12/2023 CIG ZA93D309C1
Recapiti Telefonici::

Fatturare a:
ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI CENTRALE DI
STERILIZZAZIONE

Comunicazioni Tecniche (Note):

M.I.-R.E.-V.E.I. B.I.(S.I.C.I.-A.I.) (Vedere Note)

Descrizione: 3 SERB.(GREZZA+BI-OSM+ULTRAP)+GRUPPO ELETTROP+2 POMPE SINGOLE+ 3 DOS + COLONNA DEMI

Codice Descrizione U.M. Q.ta

RCC742303 PRESSOSTATO 40-400KPA 00.4-4BAR ATT 1/4"G F XMLA004A2S11 NR 1,0
PP5-20BB CARTUCCIA POLIPROPILENE MELT BLOWN 20”, 5 Μ (10) NR 1,0

Dettaglio servizi eseguiti:
ACCURATO CONTROLLO COMPONENTI IMPIANTO
PORTATA ACQUA OSMOTIZZATA OSMOSI 1 L/H   1500
PORTATA ACQUA OSMOTIZZATA OSMOSI 2 L/H    1200
CONDUCIBILITA' PERMEATO OSMOSI 1 µS/CM  13
CONDUCIBILITA' PERMEATO OSMOSI 2 µS/CM   5
PORTATA ACQUA SCARICO OSMOSI 1 L/H     1500
PORTATA ACQUA SCARICO OSMOSI 2 L/H  200
CONTR. CHIM/FISICO ACQ ALIMENTO CON FOTOMETRO
CONTROLLO FLUSSI DI LAVAGGIO
CONTROLLO TENUTE VALVOLE POMPE DOSATRICI
DISINCROSTAZIONE E CONTROLLO POMPA DOSATRICE
FORNITURA E REINTEGRO PRODOTTI CHIMICI
RITIRO MATERIALI CONSUMO ESAURITI - SMALTIMENTO
SOST. CARTUCCE FILTRANTI E SANIT.CONTENITORI
TARATURA LUBRIFICAZIONE PRESSOSTATI DISSALATORI
VERIFICA EFFICIENZA ELETTROVALVOLE E ALLARMI
CONTR.CHIMICO FISICO ACQUA (BOLLETTINO ALLEGATO)
Z- PRELIEVO E/O SOST. MATERIALE SOTTO DESCRITTO

OSM/DOS/FILTR-IFO_QUINDICINALE

ORLANDI PAMELA
SERVIZI PER L'UOMO E L'AMBIENTE

ESPERIENZA E COMPETENZA AL VOSTRO SERVIZIO DA PIÙ DI 40 ANNI

Il TecnicoIl Cliente

ALLEGATO N. 2



ALLEGATO N. 3








